



.....  
123, rue La Fayette  
75010 PARIS

Tél. 01 53 16 30 20  
Fax. 01 53 16 15 31

E-mail : [contact@bcjk.com](mailto:contact@bcjk.com)  
[www.bcjk.com](http://www.bcjk.com)  
.....

## **ASSOCIATION NATIONALE DES PUÉRICULTRICES(TEURS) DIPLÔMÉS ET DES ÉTUDIANTS**

**Comptes annuels de l'exercice  
clos le 31 décembre 2020**

# COMPTES ANNUELS

**en euros**

**Association Nationale des Puéricultrices(teurs) diplômé(e)s et des  
étudiant(e)s**

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020

**Bilan au 31/12/2020**

132 Avenue du Général Leclerc  
75014 PARIS

SIRET : 78457938500021

NAF : 9499Z

## Sommaire

Dossier - page de garde	1
Sommaire	2
Attestation sans observation	3
<b>BILAN</b>	
Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
<b>COMPTE DE RÉSULTAT</b>	
Compte de résultat	6
Compte de résultat (Suite)	7
<b>DÉTAIL DES COMPTES</b>	
Bilan Actif détaillé	8
Bilan Passif détaillé	10
Compte de résultat détaillé	12
<b>ANNEXE</b>	
Règles et méthodes comptables	16
Etat des immobilisations	18
Etat des amortissements	19
Etat des provisions et dépréciations	20
Etat des créances et dettes	21
Charges à payer et produits à recevoir	22
Produits et charges constatés d'avance	23
Variation des fonds propres art.431-5	24

## ATTESTATION

### Mission de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes de **Association Nationale des Puéricultrices(teurs) diplômé(e)s et des étudiant(e)s** relatifs à la période du **01/01/2020** au **31/12/2020**, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 234 031 €
- Résultat net comptable : -63 382 €

Nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des experts comptables. A la date de nos travaux, qui ne constituent ni un audit, ni un examen limité, et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

En outre, les comptes ont été établis en conformité avec les principes comptables spécifiques aux Associations et Fondations, définis par le règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé non commerçante, à but non lucratif, avec ou sans activité économique et homologué par l'arrêté du 26 décembre 2018 (Journal Officiel du 30 décembre 2018).

Fait à Paris

Le 07/05/2021

Daniel KOSKAS

Expert comptable

**Bilan Actif**

Bilan Actif	Du 01/01/2020 au 31/12/2020			Au 31/12/2019
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions	45 735		45 735	45 735
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	42 687	42 530	156	240
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL I</b>	<b>88 422</b>	<b>42 530</b>	<b>45 891</b>	<b>45 975</b>
Comptes de liaison <b>II</b>				
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et encours				
<b>Créances</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	15 370		15 370	21 205
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	58 429		58 429	46 289
Valeurs mobilières de placement	162		162	162
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	113 464		113 464	167 786
Charges constatées d'avance	715		715	16 645
<b>TOTAL III</b>	<b>188 140</b>		<b>188 140</b>	<b>252 087</b>
Frais d'émission des emprunts <b>IV</b>				
Primes de remboursement des obligations <b>V</b>				
Écarts de conversion actif <b>VI</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>276 561</b>	<b>42 530</b>	<b>234 031</b>	<b>298 062</b>

**Bilan Passif**

<b>Bilan Passif</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>Fonds propres</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	247 347	220 862
Excédent ou déficit de l'exercice	-63 382	26 485
<b>Situation nette</b>	<b>183 965</b>	<b>247 347</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions règlementées	39	39
<b>TOTAL I</b>	<b>184 004</b>	<b>247 387</b>
Comptes de liaison	<b>II</b>	
<b>Fonds reportés et dédiés</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL III</b>		
<b>Provisions</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>Emprunts et dettes</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 407	30 705
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	11 763	10 465
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	6 245	
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	10 612	9 505
<b>TOTAL V</b>	<b>50 027</b>	<b>50 676</b>
Écarts de conversion passif	<b>VI</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>234 031</b>	<b>298 062</b>

## Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2020	31/12/2019
<b>Produits d'exploitation</b>		
Cotisations	39 851	
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	71 020	437 617
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	178	470
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	28 474	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
<b>TOTAL I</b>	<b>139 524</b>	<b>438 087</b>
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	90 342	307 180
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	2 367	2 705
Salaires et traitements	60 009	55 430
Charges sociales	19 481	17 011
Dotations aux amortissements et dépréciations	84	28 709
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	1	2 560
<b>TOTAL II</b>	<b>172 285</b>	<b>413 596</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-32 761</b>	<b>24 491</b>
<b>Produits financiers</b>		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	359	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL III</b>	<b>359</b>	
<b>Charges financières</b>		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>359</b>	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-32 402</b>	<b>24 491</b>

**Compte de résultat (Suite)**

<b>Compte de résultat (Suite)</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion		11 225
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>TOTAL V</b>		<b>11 225</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion	30 980	9 231
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
<b>TOTAL VI</b>	<b>30 980</b>	<b>9 231</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-30 980</b>	<b>1 994</b>
Participation des salariés aux résultats <b>VII</b>		
Impôts sur les bénéfices <b>VIII</b>		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>139 883</b>	<b>449 312</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>203 265</b>	<b>422 827</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-63 382</b>	<b>26 485</b>

<b>Contributions volontaires en nature</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		

## Bilan Actif détaillé

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2020	31/12/2019		
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions	45 734.71	45 734.71		
21310000 BATIMENTS	45 734.71	45 734.71		
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	156.48	240.48	-84.00	-35.00
21810000 INSTALLATIONS GENERALES	34 712.89	34 712.89		
21830000 MAT DE BUREAU ET INFORMATIQUE	2 268.29	2 268.29		
21831000 MAT BUREAU ET INFORMATIQUE	2 128.35	2 128.35		
21840000 MOBILIER	3 577.39	3 577.39		
28181000 AMORT A A DIVERS	-34 712.89	-34 712.89		
28183000 AMORT MAT BUREAU ET INFORMATIQ	-2 268.29	-2 268.29		
28183100 AMORT MAT BUREAU ET INFORMATIQ	-2 128.35	-2 128.35		
28184000 AMORT MOBILIER	-3 420.91	-3 336.91	-84.00	-2.52
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immo. corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL I</b>	<b>45 891.19</b>	<b>45 975.19</b>	<b>-84.00</b>	<b>-0.18</b>
Comptes de liaison II				
<b>Actif circulant</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
<b>Créances</b>				
Créances clients et comptes rattachés	15 370.00	21 204.50	-5 834.50	-27.52
41100000 COLLECTIF CLIENTS	15 370.00	49 678.85	-34 308.85	-69.06
49100000 DEPRECIATION CREANCES CLIENTS		-28 474.35	28 474.35	-100.00
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	58 428.56	46 288.73	12 139.83	26.23
40100000 COLLECTIF FOURNISSEURS	9 220.57	251.70	8 968.87	+1 000.00
40150000 COLLECTIF NOTES DE FRAIS	3 471.35	294.06	3 177.29	+1 000.00
40910000 FOURNISSEURS AVANCE ET ACOMPTE	45 683.97	45 683.97		
43761000 AGRR RETRAITE COMPLEMENT	52.67		52.67	-
47100000 COMPTE D'ATTENTE		59.00	-59.00	-100.00
Valeurs mobilières de placement	162.02	162.02		

Bilan Actif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2020	31/12/2019		
50800000 AUTRES VALEURS MOBILIERES	162.02	162.02		
<b>Instruments de trésorerie</b>				
<b>Disponibilités</b>	113 464.08	167 786.25	-54 322.17	-32.38
51400000 LA BANQUE POSTALE	65 120.81	60 613.50	4 507.31	7.44
51412000 SOCIETE GENERALE	10 104.10	89 312.44	-79 208.34	-88.69
51700000 LIVRET A	37 872.11	17 513.25	20 358.86	116.25
53000300 CAISSE	367.06	347.06	20.00	5.76
<b>Charges constatées d'avance</b>	715.12	16 645.45	-15 930.33	-95.70
48600000 CHARGES CONSTATES D AVANCE	715.12	16 645.45	-15 930.33	-95.70
<b>TOTAL III</b>	<b>188 139.78</b>	<b>252 086.95</b>	<b>-63 947.17</b>	<b>-25.37</b>
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>234 030.97</b>	<b>298 062.14</b>	<b>-64 031.17</b>	<b>-21.48</b>

**Bilan Passif détaillé**

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2020	31/12/2019		
<b>Fonds propres</b>				
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
<b>Réserves</b>				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	247 347.44	220 862.12	26 485.32	11.99
11000000 REPORT A NOUVEAU SOLDE CREDITE	247 347.44	220 862.12	26 485.32	11.99
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>-63 382.49</b>	<b>26 485.32</b>	<b>-89 867.81</b>	<b>-339.31</b>
<b>Situation nette</b>	<b>183 964.95</b>	<b>247 347.44</b>	<b>-63 382.49</b>	<b>-25.62</b>
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées	39.17	39.17		
14500000 AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES	39.17	39.17		
<b>TOTAL I</b>	<b>184 004.12</b>	<b>247 386.61</b>	<b>-63 382.49</b>	<b>-25.62</b>
Comptes de liaison II				
<b>Fonds reportés et dédiés</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
<b>TOTAL III</b>				
<b>Provisions</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL IV</b>				
<b>Emprunts et dettes</b>				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 406.80	30 705.14	-9 298.34	-30.28
40100000 COLLECTIF FOURNISSEURS	3 849.54	20 750.54	-16 901.00	-81.45
40150000 COLLECTIF NOTES DE FRAIS	4 943.58	6 273.72	-1 330.14	-21.20
40810000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	11 912.80	2 980.00	8 932.80	299.77
40811000 NOTES DE FRAIS NON PARVENUES	700.88	700.88		
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	11 762.81	10 465.39	1 297.42	12.40
42100000 REMUNERATIONS DUES	8 917.07	3 688.99	5 228.08	141.72
42820000 DP CONGES A PAYER		644.17	-644.17	-100.00

Bilan Passif	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2020	31/12/2019		
43100000 URSSAF	1 695.78	2 486.46	-790.68	-31.78
43730000 CAISSE RETRAITE PREVOYANCE	514.49	507.89	6.60	1.18
43761000 AGRR RETRAITE COMPLEMENT		1 972.92	-1 972.92	-100.00
43820000 CHARGES SOCIALES CONGES P		232.96	-232.96	-100.00
44860000 CHARGES FISCALES A PAYER	635.47	932.00	-296.53	-31.87
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	6 244.76		6 244.76	-
41100000 COLLECTIF CLIENTS	6 244.76		6 244.76	-
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	10 612.48	9 505.00	1 107.48	11.65
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	10 612.48	9 505.00	1 107.48	11.65
<b>TOTAL V</b>	<b>50 026.85</b>	<b>50 675.53</b>	<b>-648.68</b>	<b>-1.28</b>
Écarts de conversion passif VI				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>234 030.97</b>	<b>298 062.14</b>	<b>-64 031.17</b>	<b>-21.48</b>

## Compte de résultat détaillé

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2020	31/12/2019	Montant	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	39 850.52		39 850.52	-
75600000 Cotisations	39 850.52		39 850.52	-
Ventes de biens				
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	71 020.00	437 616.85	-366 596.85	-83.77
70601300 70601300		27 548.10	-27 548.10	-100.00
70602000 PART FORMATION SIEGE	38 620.00	61 950.00	-23 330.00	-37.66
70641300 70641300	32 150.00	20 330.00	11 820.00	58.14
70642000 JOURNEES NATIONALES		324 383.75	-324 383.75	-100.00
70643000 JOURNEES SOIREES REGIONS		3 090.00	-3 090.00	-100.00
70643200 AUTRES FACTURATIONS CLIENTS	250.00	315.00	-65.00	-20.63
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	178.00	470.00	-292.00	-62.13
75400000 DONS		470.00	-470.00	-100.00
75410000 DONS	178.00		178.00	-
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	28 474.35		28 474.35	-
78150000 REPRISE S/PROVISIONS	28 474.35		28 474.35	-
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	0.92	0.28	0.64	-
75800000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COU	0.92	0.28	0.64	-
<b>TOTAL I</b>	<b>139 523.79</b>	<b>438 087.13</b>	<b>-298 563.34</b>	<b>-68.15</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	90 341.84	307 179.83	-216 837.99	-70.59
60410000 FORMATIONS SUIVIES	88.00		88.00	-
60610000 ELECTRICITE EDF ENTREPRISES	769.40	589.64	179.76	30.34
60631000 PETIT EQUIPEMENT		49.90	-49.90	-100.00
60640000 FOURNITURES DE BUREAU	219.30	274.26	-54.96	-20.07
61110000 JNE FRAIS CERC		56 147.46	-56 147.46	-100.00
61350000 LOCATION SALLES	367.36		367.36	-
61350100 LOCATION PHOTOCOPIEUR	1 920.00	1 968.00	-48.00	-2.44
61350200 LOCATIONS DIVERSES		400.00	-400.00	-100.00
61400000 CHARGES COPROPRIETE	2 412.67	1 970.61	442.06	22.43
61500000 ENTRETIEN DES LOCAUX	-477.26	3 243.43	-3 720.69	-114.71
61510000 ENTRETIEN DIVERS	518.92		518.92	-
61520000 ENTRETIEN COPIEUR	709.16	3 647.10	-2 937.94	-80.56
61560000 ENTRETIEN REDEVANCE LOGICIEL	762.20	702.25	59.95	8.55
61600000 ASSURANCE MULTIRISQUES	1 595.76	1 795.49	-199.73	-11.09
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	1 135.25	748.84	386.41	51.54
61850000 FRAIS CONGRES		130 083.44	-130 083.44	-100.00

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2020	31/12/2019	Montant	%
62261000 HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	8 688.00	9 000.00	-312.00	-3.47
62262000 AUTRES HONORAIRES	1 912.80		1 912.80	-
62263000 HONORAIRES AVOCAT	16 560.00	14 400.00	2 160.00	15.00
62264000 CHARGE DE COMMUNICATION	18 136.00	18 000.00	136.00	0.76
62265000 Honoraires formateurs	5 704.00	11 350.00	-5 646.00	-49.74
62300000 PUBLICITE	83.31	337.99	-254.68	-75.44
62330000 Foires et expositions	97.27		97.27	-
62341000 CADEAUX DIVERS OBJETS	150.00	383.30	-233.30	-60.84
62361000 CATALOGUES ET IMPRIMES	998.91		998.91	-
62364000 JNE COMMUNICATION		4 610.92	-4 610.92	-100.00
62510000 62510000	3 126.04	7 499.04	-4 373.00	-58.31
62510100 62510100	536.38	1 228.74	-692.36	-56.39
62510200 HEBERGEMENTS COMMISSIONS	126.93	92.13	34.80	38.04
62510300 AUTRES DEPLACEMENT	219.36		219.36	-
62511000 FRAIS DE DEPLACEMENTS REGIONS	2 193.52	3 437.37	-1 243.85	-36.17
62512000 FRAIS DEPLACEMENT JNE		7 500.53	-7 500.53	-100.00
62512100 62512100		350.78	-350.78	-100.00
62514000 62514000	3 627.39	2 230.67	1 396.72	62.57
62514100 62514100	3 647.34	2 912.41	734.93	25.24
62520100 62520100	8 945.52	2 245.71	6 699.81	298.31
62560000 62560000	70.50	518.37	-447.87	-86.29
62560100 62560100	47.78	3.52	44.26	+1 000.00
62560200 62560200		358.12	-358.12	-100.00
62560300 62560300	199.90	864.47	-664.57	-76.85
62560400 62560400	25.85		25.85	-
62570000 REPAS CONSEIL ADMINISTRATION	1 562.93	3 498.97	-1 936.04	-55.33
62570100 62570100	227.54	394.94	-167.40	-42.28
62570300 AUTRES RECEPTIONS		184.15	-184.15	-100.00
62571000 62571000	271.38	837.88	-566.50	-67.66
62572000 RECEPTION JNE		8 532.92	-8 532.92	-100.00
62574000 62574000	828.42	645.52	182.90	28.17
62600000 FRAIS POSTAUX	1 326.25	1 850.49	-524.24	-28.32
62630000 BOUYGUES TELECOM	409.59	396.84	12.75	3.27
62640000 INTERNET	183.72	213.78	-30.06	-14.02
62670000 COMMUNICATION FORMATION		566.51	-566.51	-100.00
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE	414.45	414.17	0.28	
62710000 COMMISSIONS SUR REMISE CB		54.17	-54.17	-100.00
62810000 COTISATIONS PROFESSIONNELLES		645.00	-645.00	-100.00
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	2 367.47	2 705.46	-337.99	-12.50
63130000 FORMATION CONTINUE	462.51	993.46	-530.95	-53.37
63350000 TAXE D'APPRENTISSAGE	172.96		172.96	-
63511000 COTISATION FONCIERE DES ENTREP	827.00		827.00	-
63512000 TAXE FONCIERE	905.00	1 712.00	-807.00	-47.14
Salaires et traitements	60 009.08	55 430.39	4 578.69	8.26
64111000 SALAIRES BRUTS PERMANENTS	37 755.14	39 093.41	-1 338.27	-3.42
64112000 SALAIRES BRUTS FORMATEURS	22 068.88	19 710.45	2 358.43	11.97
64120000 CONGES PAYES	-644.17	-3 878.83	3 234.66	83.40
64130000 IJSS	-352.80	-294.24	-58.56	-20.07
64160000 64160000	352.94		352.94	-
64180000 INDEMNITES DE TRANSPORT	829.09	799.60	29.49	3.63
Charges sociales	19 481.34	17 011.30	2 470.04	14.52
64510000 COTISATIONS URSSAF	12 149.72	11 583.32	566.40	4.90
64520000 COTISATIONS AUX MUTUELLES	259.21	254.27	4.94	1.97
64532000 Cotisations retraites (salarié)	4 871.67	4 503.54	368.13	8.17
64540000 COTISATIONS ASSEDIC	2 188.90	2 234.61	-45.71	-2.06
64550000 CHARGES SOCIALES SUR CP	-232.96	-1 802.04	1 569.08	87.07

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2020	31/12/2019	Montant	%
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	244.80	237.60	7.20	2.94
Dotations aux amortissements et dépréciations	84.00	28 708.94	-28 624.94	-99.71
68112000 DOT IMMO CORPORELLES	84.00	234.59	-150.59	-64.26
68174000 PERTES S/CREANCES EXCEPT		28 474.35	-28 474.35	-100.00
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	1.31	2 560.05	-2 558.74	-99.96
65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COUR	1.31	2 560.05	-2 558.74	-99.96
<b>TOTAL II</b>	<b>172 285.04</b>	<b>413 595.97</b>	<b>-241 310.93</b>	<b>-58.34</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-32 761.25</b>	<b>24 491.16</b>	<b>-57 252.41</b>	<b>-233.77</b>
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	358.86		358.86	-
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	358.86		358.86	-
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL III</b>	<b>358.86</b>		<b>358.86</b>	
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>TOTAL IV</b>				
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>358.86</b>		<b>358.86</b>	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-32 402.39</b>	<b>24 491.16</b>	<b>-56 893.55</b>	<b>-232.30</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion		11 224.97	-11 224.97	-100.00
77180000 PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS		9 884.97	-9 884.97	-100.00
77200000 PRODUITS S/EXERCICES ANTERIEUR		1 340.00	-1 340.00	-100.00
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>TOTAL V</b>		<b>11 224.97</b>	<b>-11 224.97</b>	<b>-100.00</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	30 980.10	9 230.81	21 749.29	235.61
67140000 PERTES S/CREANCES IRR EXCEPT	9 578.10	6 193.13	3 384.97	54.66
67180000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	21 402.00		21 402.00	-
67200000 CHARGES S/EXERCICES ANTERIEURS		3 037.68	-3 037.68	-100.00
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
<b>TOTAL VI</b>	<b>30 980.10</b>	<b>9 230.81</b>	<b>21 749.29</b>	<b>235.62</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-30 980.10</b>	<b>1 994.16</b>	<b>-32 974.26</b>	<b>-1 653.54</b>
Participation des salariés VII				

Compte de résultat	Solde		Variation	
	31/12/2020	31/12/2019	Montant	%
Impôts sur les bénéfices VIII				
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>139 882.65</b>	<b>449 312.10</b>	<b>-309 429.45</b>	<b>-68.87</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>203 265.14</b>	<b>422 826.78</b>	<b>-219 561.64</b>	<b>-51.93</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)</b>	<b>-63 382.49</b>	<b>26 485.32</b>	<b>-89 867.81</b>	<b>-339.31</b>

## Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2020 dont le total du bilan avant répartition est de 234 031 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de -63 382 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Créée en 1949, l'Association Nationale des Puéricultrices(teurs) Diplômé(e)s et des Étudiants (ANPDE) est l'unique association qui défend et rassemble les professionnels de la spécialité de puéricultrice. Forte de ses 2000 adhérents, elle vise à promouvoir une politique de santé ambitieuse pour les quelque 14 millions d'enfants, et à défendre leur intérêt et celui de leur famille.

Elle représente les 22 385 professionnels diplômés de la spécialité et étudiants dans les instances officielles, permettant ainsi l'évolution de la profession et la reconnaissance de la plus-value de la puéricultrice. L'ANPDE contribue, en outre, au développement professionnel en organisant des formations DPC et un congrès annuel de haute valeur scientifique.

Association reconnue d'utilité publique, les administrateurs de l'ANPDE œuvrent tous bénévolement pour la spécialité.

### **Immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- |                                      |         |
|--------------------------------------|---------|
| • Logiciels                          | 1 an    |
| • Agencements et aménagements        | 10 ans, |
| • Mobilier de bureau et informatique | 3 ans,  |
| • Mobilier                           | 5 ans,  |

### **Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

### **Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir. (à détailler)

### **Contributions volontaires en nature**

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice n'a pas fait l'objet d'une valorisation. Il s'agit de l'activité des membres du Bureau et du Conseil d'administration.

### **Régime fiscal**

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

## Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
<b>TOTAL</b>			
Terrains			
Constructions :	45 735		
- Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
Installations :			
- Générales, agencements et aménagements constructions			
- Techniques, matériel et outillage			
- Générales, agencements et aménagements divers	34 713		
Matériel :			
- De transport			
- De bureau et informatique, mobilier	7 974		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
<b>TOTAL</b>	<b>88 422</b>		
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres :			
- Participations			
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
<b>TOTAL</b>			
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>88 422</b>		

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réévaluation légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Valeur d'origine des immos en fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL</b>				
Terrains				
Constructions :			45 735	
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
Installations :				
- Gales, agencés et aménagt. const.				
- Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencés et aménagt. divers			34 713	
Matériel :				
- De transport				
- De bureau et informatique, mobilier			7 974	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>TOTAL</b>			<b>88 422</b>	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>			<b>88 422</b>	

## Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice	Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL</b>				
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel				
Installations générales, agencements et aménagements divers	34 713			34 713
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	7 734	84		7 818
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL</b>	<b>42 446</b>	<b>84</b>		<b>42 530</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>42 446</b>	<b>84</b>		<b>42 530</b>

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
<b>TOTAL</b>							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre							
- Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
<b>TOTAL</b>							
Frais d'acq. de titres de particip.							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>							
<b>DOTATIONS NON VENTILÉES</b>			<b>REPRISES NON VENTILÉES</b>			<b>TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ</b>	

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

## Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>Réglées</b>				
Provisions pour :				
- Reconstitution des gisements				
- Investissements				
- Hausse des prix				
Amortissements dérogatoires	39			39
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL I</b>	<b>39</b>			<b>39</b>
<b>Risques et charges</b>				
Provisions pour :				
- Litiges				
- Garanties données aux clients				
- Pertes sur marché à terme				
- Amendes et pénalités				
- Pertes de change				
- Pensions et obligations				
- Impôts				
- Renouvellement des immobilisations				
- Gros entretien et grandes révisions				
- Charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL II</b>				

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>Dépréciations</b>				
Immobilisations :				
- Incorporelles				
- Corporelles				
- Biens reçus par legs ou donations				
- Titres mis en équivalence				
- Titres de participation				
- Financières				
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients	28 474		28 474	
Sur créances reçues par legs ou donations				
Autres provisions pour dépréciation				
<b>TOTAL III</b>	<b>28 474</b>		<b>28 474</b>	
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)</b>	<b>28 514</b>		<b>28 474</b>	<b>39</b>
- D'exploitation			28 474	
Dont dotations et reprises : - Financières				
- Exceptionnelles				

## Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
<b>De l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
<b>De l'actif circulant</b>			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	15 370	15 370	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	53	53	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	58 376	58 376	
Charges constatées d'avance	715	715	
<b>TOTAL</b>	<b>74 514</b>	<b>74 514</b>	

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	21 407	21 407		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	8 917	8 917		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	2 210	2 210		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	635	635		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	6 245	6 245		
Produits constatés d'avance	10 612	10 612		
<b>TOTAL</b>	<b>50 027</b>	<b>50 027</b>		

**Charges à payer et produits à recevoir**

<b>Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan</b>	<b>Exercice clos le</b>	<b>Exercice clos le</b>
	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 614	3 681
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	635	1 809
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
<b>TOTAL</b>	<b>13 249</b>	<b>5 490</b>

<b>Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan</b>	<b>Exercice clos le</b>	<b>Exercice clos le</b>
	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
<b>TOTAL</b>		

**Produits et charges constatés d'avance**

<b>Produits constatés d'avance</b>		<b>Exercice clos le</b>	<b>Exercice clos le</b>
		<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
Produits :	- D'exploitation	10 612	9 505
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
<b>TOTAL</b>		<b>10 612</b>	<b>9 505</b>

<b>Charges constatées d'avance</b>		<b>Exercice clos le</b>	<b>Exercice clos le</b>
		<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
Charges :	- D'exploitation	715	16 645
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
<b>TOTAL</b>		<b>715</b>	<b>16 645</b>

**Variation des fonds propres art.431-5**

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	220 862		26 485		247 347
Excédent ou déficit de l'exercice	26 485				-63 382
<b>Situation nette</b>	<b>247 347</b>		<b>26 485</b>		<b>183 965</b>
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions règlementées	39				39
<b>TOTAL</b>	<b>247 387</b>		<b>26 485</b>		<b>184 004</b>